GEMEINDE GHI_I.I;,BAR
finfack

Behordenverzeichnis
Amtsjahr 2023 / 2024

Gemeinde Grub AR
Dorf 60

9035 Grub AR
Telefon 071 89117 48
info@grub.ar.ch
www.grub.ch

Offnungszeiten der Verwaltung
Montag, 9.30 bis 12.00 / 15.00 bis 17.30 Uhr
Dienstag bis Freitag, 9.30 bis 12.00 Uhr
Auf Voranmeldung sind wir gerne auch
ausserhalb der Offnungszeiten fiir Sie da.

Dienststellen der Verwaltung

Bauverwaltung
Schmid Michel, Bauverwalter a. i.
071 343 65 34, michel.schmid@grub.ar.ch

Muller Nikolai, Aushilfe Bauverwaltung
071 343 65 35, nikolai.mueller@grub.ar.ch

Einwohneramt / Bestattungsamt /
AHV-Zweigstelle

Junker Janine, Verwaltungsangestellte
071343 65 01, janine.,junker@grub.ar.ch

Elektra
Muller Guido, Technischer Betriebsleiter, IBG AG
058 356 60 59, guido.mueller@ibg.ch

Finanzverwaltung
Keller Roger, Finanzverwalter a. i.
071343 65 33, roger.keller@grub.ar.ch

Wyser Manuela, Verwaltungsangestellte
071343 65 02, manuela.wyser@grub.ar.ch

Gemeindekanzlei
Moser Martina, Gemeindeschreiberin
071 343 65 03, martina.moser@grub.ar.ch

Sprecher Sandra, Verwaltungsangestellte
071 343 65 04, sandra.sprecher@grub.ar.ch

Schulsekretariat
Oertle Karin, Dorf 55
071 89117 50, schulsekretariat@schule.grub.ch

Werkhof / Ableser fir Strom und Wasser
Schmocker Stephan, Leiter Werkhof
071 343 65 11, stephan.schmocker@grub.ar.ch

Birki Armin, Mitarbeiter Werkhof

Externe Dienststellen

Betreibungsamt Appenzeller Vorderland
Paradiesweg 2, 9410 Heiden
071898 88 60, betreibungsamt@heiden.ar.ch

Erbschaftsamt

St. Gallerstrasse 11, 9038 Rehetobel
Jeannette Eisenhut,

071878 70 31, jeannette.eisenhut@rehetobel.ar.ch

Grundbuchamt
Heiden-Grub-Rehetobel-Wald-Wolfhalden
Weidstrasse 4b, 9410 Heiden

071898 89 76, philippe.naescher@heiden.ar.ch

Kantonale Steuerverwaltung
Gutenberg-Zentrum, Kasernenstrasse 2,
9100 Herisau

071353 62 90, steuerverwaltung@ar.ch

Sozialamt
Kirchplatz 6, 9410 Heiden
071 898 89 80, sozialamt@heiden.ar.ch

Zivilstandsamt Vorderland AR
St. Gallerstrasse 11, 9038 Rehetobel
071878 70 31, zavlar@rehetobel.ar.ch



Durch die Einwohnergemeinde gewahlt

Gemeinderat Ressort
Zist Mathias, Hord
Gemeindeprasident
mathias.zuest@grub.ar.ch

Naf Nicole, Frauenrditi Bildung
Vize-Gemeindeprasidentin
nicole.naef@grub.ar.ch

Senn Franziska, Halten
franziska.senn@grub.ar.ch

Streuli Marco, Dicken
marco.streuli@grub.ar.ch

Baubewilligung
Elser Michael, Am Mattenbach Umwelt
michael.elser@grub.ar.ch

Fagagnini Nora, Dorf Versorgung
nora.fagagnini@grub.ar.ch

Spiak Daniela, Vorderlenden Bau und Planung
daniela.spiak@grub.ar.ch

Prasidiales, Finanzen

Kultur und Jugend

Geschaftsprifungskommission
Bischofberger Edith, Prasidentin, Vorderlenden
edith.bischofberger@grub.ar.ch

Castelberg Christian, Ochsenwiese
christian.castelberg@grub.ar.ch

Rietdijk Susanne, Obere Hord
susanne.rietdijk@grub.ar.ch

Tanner Bruno, Halten
bruno.tanner@grub.ar.ch

Egli Roger, Schwarzenegg
roger.egli@grub.ar.ch

Kantonsratin
Egli Irene, Schwarzenegg

Vom Gemeinderat bestellte Kommissionen

Abstimmungsbiro

Metz Jurg, Obere Hord, Prasident
Moser Martina, Gemeindeschreiberin, Aktuarin
Junker Janine, Verwaltungsangestellte
Bernhard Ursula, Dorf

Delvai Marcel, Riemen

Haslinger Josy, Unterrechstein
Hochreutener Gertrud, Obere Hord
Hunger Luzia, Obere Hord

Senn Patrick, Halten

Ward John-Christopher, Dicken
Widmer Angela, Dorf

Baubewilligungskommission
Streuli Marco, Gemeinderat, Prasident
Spiak Daniela, Gemeinderatin

Miller Nikolai, Dorf

Wiederkehr Erwin, Frauenrti

Surber Valentin, St. Gallen
Bauverwaltung beratend, Aktuariat

Biiro des Gemeinderates

Zist Mathias, Gemeindeprasident

Naf Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin
Moser Martina, Gemeindeschreiberin

Elektrakommission

Fagagnini Nora, Gemeinderatin, Prasidentin
Oertle Erwin, Bleicheli

Brilisauer Tobias, Ebni

2 Sitze Vakant

Schmocker Stephan, Leiter Werkhof, beratend
Wyser Manuela, Verwaltungsangestellte, Aktuarin

Finanzkommission

Zust Mathias, Gemeindeprasident, Prasident

Naf Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin

Muller Nikolai, Dorf

Bischofberger Daniel, Ochsenwiese

Braunwalder Reto, Ochsenwiese

Moser Martina, Gemeindeschreiberin, beratend
Wyser Manuela, Verwaltungsangestellte, Aktuarin

Friedhofskommission

Senn Franziska, Gemeinderatin, Prasidentin
Schmocker Stephan, Leiter Werkhof
Schawalder Erich, Oberrechstein

Zircher Christian, Dicken

Junker Janine, Verwaltungsangestellte, Aktuarin



Gemeindefuhrungsstab

Zist Mathias, Gemeindeprasident, Prasident
Moser Martina, Gemeindeschreiberin

Senn Franziska, Gemeinderatin

Streuli Marco, Gemeinderat

Schmocker Stephan, Leiter Werkhof

Rohner Peter, Regiwehr Uof *

Hochbau- und Tiefbaukommission

Spiak Daniela, Gemeinderatin, Prasidentin
Zist Mathias, Gemeindeprasident

Eisenhut Niklaus, Ebni

Langenegger Michael, Vorderdorf

Signer Meinrad, Halten

Schmocker Stephan, Leiter Werkhof, beratend
Moser Martina, Gemeindeschreiberin, Aktuarin

Kultur- und Jugendkommission

Senn Franziska, Gemeinderétin, Prasidentin

Naf Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin
Rietdijk-Ernst Jessica, Obere Hord

Camenzind Elsbeth, Weiherwies

Rommel Karin, Eggersriet

Sprecher Sandra, Verwaltungsangestellte, Aktuarin

Ortsplanungskommission

Zust Mathias, Gemeindeprasident, Prasident
Naf Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin
Spiak Daniela, Gemeinderatin

Moser Martina, Gemeindeschreiberin

Schulkommission

Naf Nicole, Vize-Gemeindepréasidentin, Prasidentin
Burgler Barbara, Vorderdorf

Graf Raphael, Riiti

Senn Patrick, Halten

Thirlemann Koppitsch Karin, Riiti

Blirge Nadja, Schulleiterin, beratend

Kiinzler Markus, Lehrervertreter

Oertle Karin, Schulsekretarin, Aktuarin

Umwelt- und Naturschutzkommission
Elser Michael, Gemeinderat, Prasident
Breitenmoser Ruth, Schwarzenegg

Graf Christina, R(ti

Jucker Peter, Ochsenwiese

Lehner Bruno, Ochsenwiese

Signer Meinrad, Halten

Schmocker Stephan, Leiter Werkhof, beratend
Junker Janine, Verwaltungsangestellte, Aktuarin

Wasserversorgungskommission

Fagagnini Nora, Gemeinderatin, Prasidentin
Brilisauer Tobias, Ebni

3 Sitze vakant

Schmocker Stephan, Leiter Werkhof, beratend
Wyser Manuela, Verwaltungsangestellte, Aktuarin

Durch den Gemeinderat bestimmte Delegierte

Abfallregion SG/Rorschach/Appenzell
Elser Michael, Gemeinderat

AG Dorfladen Grub AR
Zist Mathias, Gemeindeprasident

Abwasserverband Altenrhein
Elser Michael, Gemeinderat

Appenzellerland Sport AG
Senn Franziska, Gemeinderatin

Appenzeller Heilbad
Senn Franziska, Gemeinderatin

Appenzeller Tourismus AG
Senn Franziska, Gemeinderatin

Appenzeller Volkskunde-Museum Stein
Senn Franziska, Gemeinderatin

Betreibungsamt Appenzeller Vorderland /
Konkursamt Appenzell Ausserrhoden
Zust Mathias, Gemeindeprasident

Betreuungs-Zentrum Heiden
Zist Mathias, Gemeindepréasident
Naf Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin

Energieregion AuB
Fagagnini Nora, Gemeinderatin
Elser Michael, Gemeinderat

Forstkorporation Vorderland
Elser Michael, Gemeinderat

Fuss- und Wanderwegwesen
Spiak Daniela, Gemeinderatin
Wanderwegbeauftragte: Streuli Erika, Frauenriti

Genossenschaft Alterswohnheim Weiherwies

Zust Mathias, Gemeindeprasident



Musikschule Vorderland
Na&f Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin

Region Appenzell AR - St. Gallen - Bodensee
Zist Mathias, Gemeindeprasident

Regionale Feuerschau
Streuli Marco, Gemeinderat

Regionale Feuerwehrkommission
Zist Mathias, Gemeindeprasident
Streuli Marco, Gemeinderat

Soziale Dienste Vorderland AR
Zist Mathias, Gemeindeprasident
Naf Nicole, Vize-Gemeindeprasidentin

Tierkorpersammelstelle Vorderland
Elser Michael, Gemeinderat
Mosli Hans, Riti

Verein Appenzellerland uber dem Bodensee
Ziist Mathias, Gemeindeprasident

Wasserversorgungskorporation Vorderland
Fagagnini Nora, Gemeinderatin

Zivilschutz
Spiak Daniela, Gemeinderatin

Weitere Funktionen der Gemeinde

Landw. Betriebszahlung
Streuli Hans, Frauenrti, 071 891 38 88

Blickpunkt Redaktion

Zust Mathias, Gemeindeprasident
Junker Janine, Verwaltungsangestellte
blickpunkt@grub.ar.ch

Brennereiaufsichtsstelle
Rechsteiner Rudolf, Schachen b. Reute
07189152 84

Kirchenmesmerin
Camenzind Elsbeth, Weiherwies, 071 890 09 25

Polizei / Fundbiro
Polizeiposten Heiden, 071 898 88 11

Regionale Feuerschau Heiden
Rohner Daniel, 071 898 89 79

Regionales Feuerwehrkommando
Schmocker Stephan, Kommandant, 079 419 03 00
Keller Thomas, Kdt Stv. 1, 079 487 70 64
Lieberherr Matthias, Kdt Stv. 2, 079 23277 75
Spichtig Markus, Kdt Stv. 3, 079 793 25 93

Schulbus-Chauffeur
Drogoin Frank, Ruti, 078 929 76 14

Schulhauswartung
Drogoin Frank, Ruti, 078 929 76 14
Fetahi Sadbere, Dorf

Schulleitung
Blirge Nadja, Oberuzwil, 071 89117 50
schulleitung@schule.grub.ch

Sicherheitsbeauftragter der Gemeinden
Frehner Christian, christian.frehner@wald.ar.ch

Sicherheitsdelegierter BFU
Schmocker Stephan, Leiter Werkhof, 071 89117 48

Steuer- und Pfandschatzer
Allgemein: Merz Thomas, Frauenriti, 071 891 59 93
Landwirtschaft: Graf Ruedi Heiden, 071 89113 74

Totengraber
Schawalder Erich, Oberrechstein, 071 891 57 61

Wasserwart
Schmocker Stephan, Leiter Werkhof, 071 89117 48
Stv.: Blrki Armin, Mitarbeiter Werkhof

Winterhilfe
Zurcher Irmgard, Vorderdorf, 071 891 31 34



